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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CYlI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 4 tetor 2011 
Nr. rcf.: RK 140/ 11 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

De 

Rastin Nr. KI 106-10 

Parashtrues 

BinakThaqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimitte Gjykates Supreme P. Dr. 610/07; 

Aktgjykimit te Gjykates Supreme Ap. Dr. 267/08; Aktgjykimit te Gjykates 


Supreme PD. Dr. 311/10; dhe Aktgjykimit te Gjykates Supreme Pn. Dr. 572/10 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, 2evendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte Binak Thaqi, nga Gjakova, i perfaqesuar nga avokati Mustafe Kastrati 
nga Peja. 
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Vendimet e kontestuara 

2. 	 Parashtruesi i konteston vendimet e Gjykates se Qarkut ne Peje (P. nr. 610/07. Tri 
aktgjykime ishin leshuar nen kete numer te vendimit ne datat ne vijim: 21 nentor 2007, 
8 prill 2010 dhe 1 shtator 2010) dhe vendimet e Gjykates Supreme (Ap. nr. 267/08; te 
25 shtatorit 2008, Pn. nr. 311/10; te 12 korrikut 2010; dhe Pn. nr. 572/10, te 5 tetorit 
2010). 

Objekti i .,eshtjes 

3. 	 Geshtja ka te beje me denimin e parashtruesit ne Gjykaten e Qarkut ne Peje, me 21 
nentor 2007, per vrasje dhe mbajtje ne pronesi, kontroll, posedim ose shfrytezim te 
paautorizuar te armeve. 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 20 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji), dhe neni 56.2 i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Sekretariatin e Gjykates Kushtetuese me 21 tetor 
2010. 

6. 	 Me urdher te Kryetarit te Gjykates Kushtetuese, zevendeskryetari Kadri Kryeziu u 
caktua Gjyqtar raportues. Kryetari i Gjykates Kushtetuese e caktoi Kolegjin shqyrtues te 
perbere nga gjyqtaret Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe I1iriana Islami. 

7. 	 Me 14 qershor 2011, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues, u 
keshillua per kete Geshtje dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Parashtruesi u denua per vrasje sipas nenit 146 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves 
dhe per mbajtje ne pronesi, kontroll, posedim ose shfrytezim te paautorizuar te armeve 
sipas nenit 328 (2) te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves ne Gjykaten e Qarkut ne 
Peje me 21 nentor 2007. Provat e shqyrtuara qe shpuren ne denimin e tij u sqaruan 
gjeresisht ne Vendimin e Gjykates Supreme. 

9. 	 Parashtruesi, qe atehere perfaqesohej nga avokati i tij mbrojtes Enver Nimani, 
parashtroi ankese me 21 prill 2008 ne Gjykaten Supreme te Kosoves kunder ketij denimi 
duke u mbeshtetur ne nje sere bazash. Keto baza perfshinin keqinterpretimin nga 
Gjykata te nje numri te madh te fakteve dhe arritjen ne konkluzione te shumta te 
gabuara. Ne ankese gjithashtu pohohej qe vetembrojtja nuk ishte konsideruar drejt nga 
Gjykata e Qarkut. Ankesa permbante deklaraten se "vdekja e te ndjerit, si 1'1jedhoje e 
plumbave te shkrepur n9a revolja e Binak Thaqit, me duart e tij, ne menyre te 
padiskutueshme ... ". 

10. Ankesa gjithashtu i referohej denimit me burg per te dy akuzat, duke theksuar se 
denimet ishin shu me te ashpra. 
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11. 	 Me 25 shtator 2008, Gjykata Supreme e Kosoves e hodhi poshte ankesen si te pabaze • 

dhe e miratoi aktgjykimin e Gjykates se Qarkut. Gjykata Supreme gjithashtu e hodhi 
poshte ankesen kunder ashpersise se denimeve. 

12. 	 Me 14 gusht 2009, parashtruesi, i perfaqesuar nga avokati Mustafe Kastrati, paraqiti nje 
propozim ne Gjykaten e Qarkut ne Peje me te cilin kerkonte rihapjen e procedures. Baza 
perfshinte, pOl' nuk ishte e kuftzuar ne, faktin qe ekzistonte nje raport i pakompletuar i 
autopsise lidhur me shkaqet e vdekjes dhe se raporti i autopsise ishte vetem ne gjuhen 
angleze. Gjykata e Qarkut, me vendimin e 8 prill it 2010, e hodhi poshte kerkesen per 
rihapjen e procedures penale dhe theksoi se <;eshtja ishte res judicata. 

13. 	 Ne baze te ankeses nga ky vendinl i Gjykates se Qarkut, Gjykata Supreme, me vendimin 
e 12 korrikut 2010, e refuzoi ankesen si te pabaze. 

14. 	 Parashtruesi me pas parashtroi kerkese per mbrojte te ligjshmerise ne Gjykaten e 
Qarkut, qe doli nga shkeljet e supozuara te Kodit Penal, te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, te Kartes per te Drejtat e Njeriut [sic] dhe kerkoi qe procedura te rihapej. Me 1 
shtator 2010, Gjykata e Qarkut e hodhi poshte kete kerkese si te papranueshme. 

15. 	 Parashtruesi paraqiti ankese kunder ketij vendinli ne Gjykaten Supreme me 6 shtator 
2010. Gjykata Supreme e refuzoi ankesen si te pabaze me 5 tetor 2010. 

Pretendimet e parashtruesit 

16. Ne kerkese pohohet qe jane shkelur keto te drejta te garantuara me Kushtetute: neni 5 
[Gjuhet], neni 24.2 [Barazia para Ligjit], neni 30.1 [Te Drejtat e te Akuzuarit], neni 
31.1.4 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], dhe neni 32 [E Drejta per Mjete 
Juridike]. 

17. 	 Substanca e kerkeses varet nga pohimi se raporti i autopsise per te ndjerin ishte ne 
gjuhen angleze dhe jo ne gjuhen shqipe, dhe qe parashtruesi i kerkeses dhe avokati i tij 
nuk kishin mundesi ta vinin ate ne dyshinl apo t'u shtronin deshmitareve pyetje ne 
menyre te kryqezuar ne lidhje me teo 

Vleresimi paraprak i pranueshmerise se kerkeses 

18. 	 Kriteret per pranueshmeri jane te percaktuara ne Kushtetute dhe te speciftkuara me tej 
ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

19. 	 Nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes percaktojne kornizen e pergjithshme juridike qe 
kerkohet per pranueshmeri. Neni 113.1 thote: 

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir mstet e ngritum pam gjykatiis nii 
miinyrii ligjore nga pala e autorizuar. 

Neni 113.7 thote: 

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii silkeljet nga autoritetet publike dhe tii 
dmjtave dile li"ive tii tyre individuale, tii gamntuara me Kushtetutii, miriipo 
vetiim pasi tii kenii shte"uar tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuara me ligj." 

20. 	Per me teper, neni 48 i Ligjit thote: 

"Pamshtruesi i kiirkesiis ka piir dety"ii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht 
se cilat tii drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cili iishtii akti konkret i 
atltoritetit ptlblik tii cilin parasiltrtlesi diishiron ta kontestoj". 
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21. 	 Se fundi, rregulli 36 i Rregullores se punes thote: 

"1. Gjykata mund t'i shqyrtoje ker'kesat vetem nese: 

c) kerkesa eshte qartazi e bazuar. 


2. Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se: 
a) kerkesa nuk arsyetohet primajacie, ose 
b) jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e rue te drejte kushtetuese, ose 
c) Gjykata gjen se parasht1'uesi rwk eshte subjekt i ndonje shkeljeje te se drejtave 
te garantuara me Kushtetute, ose 
d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjajtueshme pretendimin e oj. 

22. 	Neni 35.1 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe Lirite Themelore thote qe 
Gjykata Evropiane mund ta trajtoje c;eshtjen vetem pasi te jene shteruar te gjitha mjetet 
e brendshme ligjore. 

23. 	 Gjykata Kushtetuese e Kosoves e zbatoi arsyetimin e shterimit te mjeteve juridike ne 
Rastin Nr. Kl 41/09, Universiteti AAB-RIINVEST L.L.C., kunder Qeverise se Republikes 
se Kosoves, dhe ne Rastin Nr. Kl 73/09, Mimoza Kusari-Lila kunder Komisionit 
Qendror Zgjedhor. 

24. 	 Ne keto raste, Gjykata theksoi se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike 
eshte qe t'ua lejoje autoriteteve ne fjale, duke perfshire gjykatat e rregullta, mundesine 
per ta parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet 
ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te siguroje mjet efikas juridik per shkeljen e 
te drejtave kushtetuese (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni kunder Frances, 
Nr. 25803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999). 

25. 	 Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut e shtjelloi rendesine e ketij koncepti me sa ka 
te beje me ngritjen e shkeljeve te supozuara me rastin e shterimit te mjeteve te 
brendshme juridike para dorezimit te nje kerkese ne Gjykate, ne Sehnouni kunder 
Frances (Nr. 25803/94, vendimi i 28 korrikut 1999), duke diskutuar qellimin e nenit 35 
[Kriteret e Pranueshmerisel dhe supozimin e mjeteve juridike, duke theksuar: 

"". Prandaj, ankesa e menduar per t'iu par'ashtruar me pas Gjykates duhet se 
pari t'ijete parashtruar - se paku ne wbstance - organit perkates vendes dhe 
ne perputhje me kriteret jormale dhe ajatet kohore te percaktuara ne ligjin 
vendes (shih Car'dot kunder Frances, aktgjykimi i 19 marsit 1991, Seria AnI'. 
200,1 18, paragraji 34)." 

26. 	 Gjykata Kushtetuese e Kosoves e zbatoi kete arsyetim ne Rastin Kl 07/09 (De me dhe 
Besnik Kurbogaj kunder Aktgjykimit te Gjykates Supreme Pkl. nr. 61/07, dhe 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme nr. Ap. nr. 510/07) per t'i gjetur te papranueshme 
pretendimet e parashtruesit per shkelje te se drejtes per gjykim te drejte per shkak te 
kercenimit te deshmitareve nga policia dhe prokuroria, duke thene: 

"... as ne vendimin e bashkengjitur te Gjykates se Qarkut te Pejes, as ne 
vendimet e Gjykates Supreme nuk mund te gjendet asnje rejerence per kete 
ngjarje. Ne anen geter, askund nuk permendet kundershomi i berii gjatii 
seances diigjimore lidhur me shkeljen e supozuar dhe, niise ka pasw', cili ishte 
mjeojuridik. 

Prandaj, kiirkesa nuk piir'mban injormacione dhe dokumente te nevojshme 
mbiishtetiise per ta provuar supozimin. SiC; duket, parashtruesi nii tii viirtetii nuk 
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e lamder'shtoi shkeljen dhe prandaj hoqi dore nga e drejta per t'u thirrur tani ne • 
nje shkelje te tille, nese ka". 

27. 	 Si<; u theksua ne faktet me siper, e tere kerkesa tani perqendrohet ne faktin qe raporti i 
autopsise ishte ne gjuhen angleze dhe qe parashtruesi nuk kishte pasur mundesi ta 
kuptonte permbajtjen e tij apo te shtronte pyetje ne menyre te kryqezuar lidhur me teo 
Megjithate, parashtruesi nuk tregon cila prove ne raportin e autopsise do te kishte pasur 
vlere perkatese provuese per te hedhur dyshim ne aktgjykimin origjinal dhe ne denirnin 
per vrasje dhe perdorim te paautorizuar te armes. Per me teper, argumentet e 
parashtruesit ne kete faze lidhur me rendesine e asaj se <;fare mund te jete ne raport te 
autopsise dobesohen dukshem nga pranimet e parashtruesit se "vdekja e te ndjerit, si 
rtjedhoje e plumbave te shkrepur nga revolja e Binak Thaqit, me duart e tij, ne menyre 
te padiskutueshme ...... 

28. 	Gjykata Kushtetuese e Kosoves nuk e gezon juridiksionin e apelit dhe nuk mund te 
nderhyje nga aspekti teorik nese gjykatat e tilla kane marre vendim te gabuar ose kane 
bere vleresim te gabuar te fakteve. Roli i Gjykates Kushtetuese eshte vetem qe ta 
siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen me Kushtetute dhe instrumente te 
tjera ligjore dhe prandaj nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles se katert", (shih, 
mutatis mutandis, nder te tjera, Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, R. J. D, 1996­
IV, para. 65). 

29. 	 Perve<; kesaj, Gjykata veren qe nuk ka prova ne kerkese per te sugjeruar qe parashtruesi 
e kundershtoi raportin e autopsise ne gjuhen angleze, mungesen e tij ne gjuhen shqipe, 
apo mundesine e tij te humbur per ta vene ne pyetje raportin apo per t'u parashtruar 
deshmitareve pyetje ne menyre te kryqezuar lidhur me te gjate gjykirnit fillestar ne 
Gjykaten e Qarkut ne Peje. As keto <;eshtje nuk jane ngritur ne ankesen e parashtruesit, 
te 21 prillit 2008, drejtuar Gjykates Supreme. 

30. 	Ne baze te arsyetimit te mesiperm, kerkesa eshte qartazi e pabazuar. 

PER KitTO ARSYE 

Ne pa]tlm me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 56 (2) te 
Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese, me shumice 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pa jtim me nen in 20 -4 te Ligjit; 

III. Ky Vendirn hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 etari i Gjykates Kushtetuese 

( 
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